EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI Nº 66, DE 2020
Dê-se ao inciso II do artigo 2.º do projeto de lei em epígrafe a seguinte redação:

II - o § 2° no artigo 16, renumerando-se o parágrafo único para § 1°:

 “§ 2° - As despesas administrativas para manutenção dos benefícios da Carteira poderão ser custeadas com recursos do respectivo Fundo e de recursos do tesouro estadual e deverão ter valores equivalentes.”

JUSTIFICATIVA

Em 2019, o governo estadual aportou para o fundo especial carteiras serventias regime extinção-FECSE não gasto foi de R$ 683 milhões e não houve pagamento com recursos do Tesouro. A proposta visa “economizar” recursos e retirar a responsabilidade do Estado sobre a carteira.

Sala das Sessões, em 10/3/2020.
a) Teonilio Barba